III – los alcaldes y los vicealcaldes de los municipios tomarán posesión el día 1º de 
enero del año subsiguiente a la elección; 

IV – para la composición de los concejos municipales, deberá observarse un límite 
máximo de: (Modificada por la EC 58/2009)

a) 9 (nueve) concejales, para los municipios que tengan hasta 15.000 (quince mil) 
habitantes; (Modificada por la EC 58/2009)

b) 11 (once) concejales, para los municipios que tengan de 15.001 (quince mil uno) a 
30.000 (treinta mil) habitantes; (Modificada por la EC 58/2009)

c) 13 (trece) concejales, para los municipios que tengan de 30.001 (treinta mil uno) a 
50.000 (cincuenta mil) habitantes; (Modificada por la EC 58/2009)

d) 15 (quince) concejales, para los municipios que tengan de 50.001 (cincuenta mil 
uno) a 80.000 (ochenta mil) habitantes; (Incorporada por la EC 58/2009)

e) 17 (diecisiete) concejales, para los municipios que tengan de 80.001 (ochenta mil 
uno) a 120.000 (ciento veinte mil) habitantes; (Incorporada por la EC 58/2009)

f) 19 (diecinueve) concejales, para los municipios que tengan de 120.001 (ciento veinte 
mil uno) a 160.000 (ciento sesenta mil) habitantes; (Incorporada por la EC 58/2009)

g) 21 (veintiún) concejales, para los municipios que tengan de 160.001 (ciento sesenta 
mil uno) a 300.000 (trescientos mil) habitantes; (Incorporada por la EC 58/2009)

h) 23 (veintitrés) concejales, para los municipios que tengan de 300.001 (trescientos mil 
uno) a 450.000 (cuatrocientos cincuenta mil) habitantes; (Incorporada por la EC 58/2009)

i) 25 (veinticinco) concejales, para los municipios que tengan de 450.001 (cuatrocientos 
cincuenta mil uno) a 600.000 (seiscientos mil) habitantes; (Incorporada por la EC 58/2009)

j) 27 (veintisiete) concejales, para los municipios que tengan de 600.001 (seiscientos mil 
uno) a 750.000 (setecientos cincuenta mil) habitantes; (Incorporada por la EC 58/2009)

k) 29 (veintinueve) concejales, para los municipios que tengan de 750.001 (setecien-
tos cincuenta mil uno) a 900.000 (novecientos mil) habitantes; (Incorporada por la 
EC 58/2009)

l) 31 (treinta y un) concejales, para los municipios que tengan de 900.001 (novecientos 
mil uno) a 1.050.000 (un millón cincuenta mil) habitantes; (Incorporada por la EC 58/2009)

m) 33 (treinta y tres) concejales, para los municipios que tengan de 1.050.001 (un mi-

llón cincuenta mil uno) a 1.200.000 (un millón doscientos mil) habitantes; (Incorporada 
por la EC 58/2009)

n) 35 (treinta y cinco) concejales, para los municipios que tengan de 1.200.001 (un 
millón doscientos mil uno) a 1.350.000 (un millón trescientos cincuenta mil) habitantes; 
(Incorporada por la EC 58/2009)

o) 37 (treinta y siete) concejales, para los municipios que tengan de 1.350.001 (un mi-
llón trescientos cincuenta mil uno) a 1.500.000 (un millón quinientos mil) habitantes; 
(Incorporada por la EC 58/2009)

p) 39 (treinta y nueve) concejales, para los municipios que tengan de 1.500.001 (un 
millón quinientos mil uno) a 1.800.000 (un millón ochocientos mil) habitantes; (Incor-
porada por la EC 58/2009)

q) 41 (cuarenta y un) concejales, para los municipios que tengan de 1.800.001 (un 
millón ochocientos mil uno) a 2.400.000 (dos millones cuatrocientos mil) habitantes; 
(Incorporada por la EC 58/2009)

r) 43 (cuarenta y tres) concejales, para los municipios que tengan de 2.400.001 (dos 
millones cuatrocientos mil uno) a 3.000.000 (tres millones) de habitantes; (Incorporada 
por la EC 58/2009)

s) 45 (cuarenta y cinco) concejales, para los municipios que tengan de 3.000.001 (tres 
millones uno) a 4.000.000 (cuatro millones) de habitantes; (Incorporada por la EC 58/2009)

t) 47 (cuarenta y siete) concejales, para los municipios que tengan de 4.000.001 (cuatro 
millones uno) a 5.000.000 (cinco millones) de habitantes; (Incorporada por la EC 58/2009)

u) 49 (cuarenta y nueve) concejales, para los municipios que tengan de 5.000.001 (cinco 
millones uno) a 6.000.000 (seis millones) de habitantes; (Incorporada por la EC 58/2009)